
１　決算の概要

①　総括収支の状況
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２　被保険者数・世帯数について

①　被保険者数・世帯数の状況

②　被保険者数の増減内訳

令和 ６ 年度 令和 ５ 年度 令和 ４ 年度

9,257,349,007 9,482,335,696 9,356,515,749歳　入　の　合　計

区　　　分

（単位：円）

（単位：円）

国 民 健 康 保 険 税 繰 入 金

9,030,397,042 9,177,885,138 9,086,871,527
226,951,965 304,450,558 269,644,222

歳　出　の　合　計

歳 入 歳 出 差 引 額  （ 翌 年 度 繰 越 額 ）

1,663,594,746 18.0 1,037,951,177 11.2

区　　　分 決　算　額
構成比

区　　　分 決　算　額
構成比

（％） （％）

5,008,000 0.0 26,346,607 0.3
0 0.0 304,450,558 3.3一 部 負 担 金

国 庫 支 出 金

繰 越 金

諸 収 入

（単位：円）

総 務 費

保 険 給 付 費

国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金

保 健 事 業 費

基 金 積 立 金

公 債 費

県 支 出 金

財 産 収 入 歳 入 の 合 計161,087 0.0
6,219,836,832 67.2

9,257,349,007 100.0

0.5

区　　　分 決　算　額
構成比

（％）

世 帯 数

総 数

退 職 被 保 険 者 等

区　　　　分
令和６年度平均 令和６年度末現在 令和５年度末現在 増減率

（世帯/人） （世帯/人） （世帯/人） （％）

△ 3.12
0 0 0 0.00

12,868 12,610

0 0.0

令和 ６ 年度中増
転入

社会保険
離脱

生活保護
廃止

出生

（単位：人）

一 般 被 保 険 者

被
保
険
者
数

令和 ６ 年度中減
転出

社会保険
加入

生活保護
開始

死亡
後期高齢者

加入

後期高齢者
離脱

その他 計

1,405

その他 計

991 2,421 98 153 1,284 209 5,156

2,866 46 45 1 216

118,642,381 1.3

12,764 △ 1.21
18,410 17,888 18,465

4,579

18,410 17,888 18,465 △ 3.12

2,476,643,077 27.4 60,422,107

報告事項（１）　　令和６年度東松山市国民健康保険特別会計決算概要について

諸 支 出 金

予 備 費

歳 出 の 合 計

250,161,087 2.8
0 0.0

0.00
0.7

6,076,804,764 67.3

9,030,397,042 100.0

47,723,626

区　　　分 決　算　額
構成比

（％）

1



5,214 5,450 5,368 5,137 4,799

416 476 452 427
416

15,071 14,206 13,543
13,111

12,887

356
334

300
319

308

21,057
20,466

19,663
18,994

18,410

13,688
13,447

13,183
12,989

12,868

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

16,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2年度 3年度 4年度 5年度 6年度

被保険者数（年齢層等の内訳） ・ 世帯数の推移（年度平均）

70歳以上一般 70歳以上現役並み所得者

小学生～69歳 未就学児

世帯数

被保険者総数

世帯数

単位：人 単位：世帯
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7,274,853 7,364,600 7,087,573 7,289,136 7,040,033

75,913
70,760

68,493

86,298

67,464

7,350,766 7,435,360 7,156,066 7,375,434 7,107,497 
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医療費（１０割ベース）の推移

療養給付費 療養費 1人当たり

全体
（千円）

医療費総額

1人当たり
（円）

1人当たり
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（単位：千円）

補正前の額 補正額 計 補正前の額 補正額 計

A B C（Ａ＋B） Ｄ Ｅ Ｆ（D＋Ｅ）

1 国民健康保険税 1 国民健康保険税 1,759,385 0 1,759,385 1 総務管理費 30,899 0 30,899

2 一部負担金 1 一部負担金 1 0 1 2 徴税費 22,165 13,420 35,585

3 国庫支出金 1 国庫補助金 1 13,420 13,421 3 運営協議会費 736 0 736

1 県補助金 6,285,509 0 6,285,509 4 趣旨普及費 1,540 0 1,540

2 財政安定化基金交付金 1 0 1 55,340 13,420 68,760

6,285,510 0 6,285,510 1 療養諸費 5,418,284 0 5,418,284

5 財産収入 1 財産運用収入 300 0 300 2 高額療養費 794,896 0 794,896

1 他会計繰入金 516,739 0 516,739 3 移送費 200 0 200

2 基金繰入金 311,950 0 311,950 4 出産育児諸費 25,011 0 25,011

828,689 0 828,689 5 葬祭諸費 6,500 0 6,500

7 繰越金 1 繰越金 30,000 196,951 226,951 6 傷病手当金 1 0 1

1 延滞金、加算金及び過料 10,775 0 10,775 6,244,892 0 6,244,892

2 雑入 11,339 0 11,339 1 医療給付費分 1,677,302 12,887 1,690,189

22,114 0 22,114 2 後期高齢者支援金等分 599,002 14,644 613,646

3 介護納付金分 184,790 △5,344 179,446

2,461,094 22,187 2,483,281

4 財政安定化基金拠出金 1 財政安定化基金拠出金 1 0 1

1 特定健康診査等事業費 81,703 0 81,703

2 保健事業費 60,752 0 60,752

142,455 0 142,455

6 基金積立金 1 基金積立金 300 160,000 160,300

7 公債費 1 公債費 450 0 450

1 償還金、利子及び還付加算金 12,202 0 12,202

2 延滞金 1 0 1

3 繰出金 1 13,927 13,928

12,204 13,927 26,131

9 予備費 1 予備費 9,264 837 10,101

8,926,000 210,371 9,136,371 8,926,000 210,371 9,136,371歳入合計

6 繰入金

項

1 総務費

4 県支出金

諸収入8

歳出合計

5 保健事業費

計

計

２　　　歳　　　出

款 項 款

１　　　歳　　　入

8 諸支出金

報告事項（２）　　令和７年度東松山市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）（案）について

計

計

2 保険給付費

計

計

計

計
3 国民健康保険事業費納付金

・補正予算（案）の概要
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歳　入 歳　出

３款　国庫支出金 １款　総務費

　　１項　国庫補助金 　　２項　徴税費

　　　　２目　子ども・子育て支援事業費補助金 　　　　１目　賦課徴収費

○　子ども・子育て支援事業費補助金 13,420 千円 ○　総合行政システム改修委託料 13,420 千円

現計予算額 0円 現計予算額 0円 予算現額

補正額 13,420,000円 補正額 13,420,000円

補正後の額 13,420,000円 補正後の額 13,420,000円

７款　繰越金 ３款　国民健康保険事業費納付金

　　１項　繰越金 　　１項　医療給付費分

　　　　１目　繰越金 　　　　１目　一般被保険者医療給付費分

○　前年度繰越金（歳計剰余金分） 196,951 千円 ○　一般被保険者医療給付費分 12,887 千円

（補正理由）・・令和６年度歳入歳出決算の確定に基づくもの。 （補正理由）・・国民健康保険事業費納付金額の決定に基づき増額補正するもの。

現計予算額 30,000,000円 現計予算額 1,677,302,000円

補正額 196,951,000円 補正額 12,887,000円

補正後の額 226,951,000円 補正後の額 1,690,189,000円

　　２項　後期高齢者支援金等分

　　　　１目　一般被保険者後期高齢者支援金等分

○　一般被保険者後期高齢者支援金等分 14,644 千円

（補正理由）・・国民健康保険事業費納付金額の決定に基づき増額補正するもの。

現計予算額 599,002,000円

補正額 14,644,000円

補正後の額 613,646,000円

　　３項　介護納付金分

　　　　１目　介護納付金分

○　介護納付金分 △ 5,344 千円

（補正理由）・・国民健康保険事業費納付金額の決定に基づき減額補正するもの。

現計予算額 184,790,000円

補正額 △5,344,000円

補正後の額 179,446,000円

（補正理由）・・子ども・子育て支援金制度の導入に伴うシステム改修に伴い、増額補正する
　　　　　　　　　 もの。

（補正理由）・・子ども・子育て支援金制度の導入に伴うシステム改修に対する補助金額に
　　　　　　　　　 ついて増額補正するもの。
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６款　基金積立金

　　１項　基金積立金

　　　　１目　国民健康保険事業基金積立金

○　積立金 160,000 千円

（補正理由）・・・令和６年度分剰余金の一部を積み立てるため。

現計予算額 0円

補正額 160,000,000円

補正後の額 160,000,000円

　　３項　繰出金

　　　　１目　償還金一般会計繰出金

○　一般会計繰出金 13,927 千円

現計予算額 1,000円

補正額 13,927,000円

補正後の額 13,928,000円

９款　予備費

　　１項　予備費

　　　　１目　予備費

○　予備費 837 千円

（補正理由）・・・収支の調整を図ったもの。

現計予算額 9,264,000円

補正額 837,000円

補正後の額 10,101,000円

　　　　　歳　　入　　合　　計 210,371 千円 歳　　出　　合　　計 210,371 千円

433,067,680円（参考）年度末基金残高見込

（補正理由）・・令和６年度の決算剰余金のうち、一般会計繰入分相当額を令和７年度の
　　　　　　　　　 一般会計へ返還するもの。
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〈県内市町村の所得割率・均等割額の分布〉
（令和6年度 全体分 2方式採用 50市町村）

東松山市の税率

所得割率 11.70％

均等割額 48,000円

県が示す標準保険税率

所得割率 12.36％

均等割額 75,562円
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所 得 割 率（％）

〈県内市町村の所得割率・均等割額の分布〉
（令和7年度 全体分 2方式採用 55市町村）

東松山市の税率

所得割率 12.40％

均等割額 60,000円

県が示す標準保険税率

所得割率 12.47％

均等割額 78,574円

報告事項（３） その他


